
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 218 del 17/09/2025 - Pagina 1 di 3

COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 218 del 17/09/2025

Oggetto: Proroga scadenza contratto servizio mensa scolastica al 28/02/2026.
Registro di Settore
N° 77 del 
17/09/2025

CIG:  

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11/11/2024, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 a seguito dell'approvazione da parte del 
Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (D.M. n. 122532 del 
09/10/2024);
Dato atto che: 

 con verbale n. 4 del 19/02/2024 della Commissione di Gara veniva proposto di 
aggiudicare l'appalto del servizio mensa scolastica per l'anno scolastico 2023/2024 e 
2024/2025, alla Ditta IMMENSA s.r.l., avente sede a Rende (CS);

 con determinazione n. 4 del 23/02/2024 il Responsabile della CUC Savuto, avente 
sede a Scigliano (CS), ha approvato i verbali di gara n.ri 1-2 del 12/02/2024 e n.ri 3 e 4 
del 19/02/2024 , nonchè stabilito di affidare, in via provvisoria, il servizio in questione 
alla precitata Ditta;

 in data 28/02/2024 veniva effettuata la consegna anticipate sotto riserva di legge alla 
Ditta aggiudicataria del servizio, giusto Verbale di consegna del contratto in via 
d'urgenza da parte del RUP;

 con nota Prot. n. 1542 del 28/02/2024 veniva comunicato alla Ditta TOP Multiservice 
scarl, avente sede a Cosenza, la cessazione del servizio in data 01/03/2024 (ultimo 
giorno);  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 45 del 13/05/2024 (Reg. Gen. n. 74) 
con la quale veniva, tra l'altro, aggiudicato, in via definitiva, l'appalto del servizio mensa 
scolastica, per l'anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025, alla Ditta Immensa s.r.l., avente 
sede a Rende (CS), in esecuzione del Verbale di Gara n. 4 del 19/02/2024, relativo alla 
procedura negoziata eseguita ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 218 del 17/09/2025 - Pagina 2 di 3

30/03/2024, n. 36, la quale ha praticato il ribasso dello 0,23% sul prezzo a base di gara di 
€ 3,50 oltre IVA 4% per ogni singolo pasto;
Visto il contratto Rep. n. 02 del 10/07/2024, registrato all'Agenzia delle Entrate di Lamezia 
Terme (CZ) in data 24/07/2024, Serie 1, n. 2886, relativo all'affidamento del servizio mensa 
scolastica nei Comuni di Soveria Mannelli e Decollatura per l'anno scolastico 2023/2024 e 
2024/2025, per l'importo complessivo di € 445.324,76;
Convenuto che, pur trattandosi dell'anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025 (totali mesi 16 
del servizio), la Ditta in questione ha effettuato il servizio di che trattasi per un totale di 11 
mesi;
Considerato che, per effetto dell'inizio del servizio in questione, avvenuto come sopra detto 
in data 01/03/2024, la Ditta in questione ha svolto il servizio per la durata di 11 mesi, ovvero 
per la durata di tre mesi, relativi alla prima annualità (2023/2024) e di mesi otto, per interno, 
per la seconda annualità (2024/2025);
Ritenuto, pertanto, che si rende opportuno e necessario prorogare la naturale scadenza 
contrattuale che avrebbe dovuto essere il 31/05/2025 (chiusura anno scolastico 2024/2025) 
di mesi cinque, con scadenza al 28/02/2026 ed inizio dal 29/09/2025; 
Ravvisata la necessità di prorogare di cinque mesi (fino al 28/02/2026) il contratto del 
servizio mensa scolastica dei Comuni di Soveria Mannelli e Decollatura, relativamente agli 
anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, in favore della Ditta IMMENSA s.r.l., avente sede a 
Rende (CS);
Ricordato che, a suo tempo, era stato generato il seguente CIG: A024E6FE8F e che rimane 
confermato;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i., in particolare l'art. 120;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza; 

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di prorogare al 28/02/2026, con inizio dal 29/09/2025, il servizio mensa scolastica (a.s. 
2025/2026), di cui al contratto Rep. n. 02 del 10/07/2024, dei Comuni di Soveria Mannelli e 
Decollatura, relativamente agli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, in favore della Ditta 
IMMENSA s.r.l., avente sede a Rende (CS).
3) Di dare valore, al presente atto determinativo, di addendum al Contratto Rep. n. 02 del 
10/07/2024.
4) Di dare atto, altresì, che per il periodo di proroga (a titolo di recupero ritardo iniziato con la 
nuova Ditta) il servizio verrà effettuato alle medesime condizioni di cui al contratto Rep. 02 
del 10/07/2024.
5) Di dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria sul Cap. 1461/1 del bilancio di 
previsione finanziario, approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 11/11/2024.
6) Di trasmettere, in segno di accettazione e perfezionamento del vincolo contrattuale, copia 
della presente determinazione alla Ditta IMMENSA s.r.l., avente sede a Rende (CS). 
7) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 218 del 17/09/2025 - Pagina 3 di 3

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 17/09/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 17/09/2025
Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


